
Area Urbanistica
Servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 07 del 14/12/2021

K1053_14122021_007

Oggetto: Determina a contrarre art. 192 del D.lgs. 267/2000 e  art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.lgs. 50/2016. Affidamento diretto della fornitura di beni di consumo, 
per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  dai  Progetti  di  Utilità  Collettiva 
(P.U.C.)  attuati  dal  Servizio  Pianificazione  Urbanistica  Generale  e  Beni 
Comuni,  come previsto  dal  Piano di  Zona 2019-2021 I  annualità  2019 – 
Dotazione delle risorse finanziare e Rendicontazione a valere Quota Servizi 
del Fondo Povertà – Annualità 2019 – Ordine diretto do acquisto su MEPA
Impegno di spesa complessivo di € 4.773,159, di cui imponibile pari a  € 
3.842,47 ed IVA al 22% pari a 861,039, spese di spedizione € 69,95.

Capitolo: 101590 art. 20

Smart CIG:  ZC9341E0CF



Il  Responsabile  dell'Area  Urbanistica  e  del  Procedimento  di  Spesa  arch.  Andrea 
Ceudech

Premesso che 

tra gli obblighi dei percettori del Reddito di cittadinanza – al di fuori dei casi di esonero ed 
esclusione  –  vi  è  l’adesione  ai  Progetti  Utili  alla  Collettività  (di  seguito  PUC),  «in  ambito 
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario 
del  Rdc è  tenuto  ad offrire  la  propria  disponibilità  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma 15,  del 
decreto-legge n. 4 del 2019»;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 387/2020 sono stati approvati i progetti   indirizzati ai 
percettori del Reddito di Cittadinanza costituenti il “Catalogo” progettuale dell’Ente, curati dai 
Servizi Attuatori del Comune di Napoli;

a supporto delle attività da svolgersi con l’impiego dei percettori del Reddito di Cittadinanza 
sono stati previsti nel Bilancio 2020 – 2022 annualità 2020 e 2021 specifici stanziamenti a 
valere sul Fondo Povertà, per l’acquisto della strumentazione, del materiale e dei dispositivi 
necessari cosi come indicato nelle schede progetto presentate dai Servizi interessati;

le risorse finanziarie di cui trattasi sono utilizzabili e oggetto di rendicontazione al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche a partire dall’approvazione del redigendo Piano Sociale di Zona.

Preso atto che

con D.G.C. n. 143 del 14.04.2021 è stato approvato il Piano di Zona I annualità 2019-2021 
ritenuto conforme dalla Regione Campania con successivo DD n. 173 del 21/06/2021;    

con D.C.C. n. 28 del 16/09/21 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ex art. 174 
D. Lgs. 267/2000;

al  Servizio  Pianificazione  Urbanistica  Generale,  in  quanto  Servizio  Attuatore,  sono  state 
assegnate risorse finanziare finalizzate allo svolgimento delle attività previste dai Progetti di 
Utilità Collettiva (P.U.C.) approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 387 del 22 ottobre 
2020 e costituenti il “Catalogo” progettuale dell’Ente;

in particolare sono stati stanziati Euro 5.600 per Acquisto di beni di consumo, Capitolo di spesa 
101590 art. 20.

Rilevato che 

per le attività dei PUC denominati:  Cura degli Spazi comunitari e Collettivi,  Arte e Cultura 
Sicura,  Quartieri creativi per una cura del Territorio, sono necessari beni di consumo come 
previsto dalla schede progettuali che prevedono l'acquisto di materiali da giardinaggio, attività 
di falegnameria, artigianato e raccolta rifiuti, attività per la pulizia e la piccola manutenzione 
dei luoghi; materiali per laboratori artistici di ceramica e mosaico e attività socio-pedagogiche;

il CUP di riferimento per il Fondo povertà 2019 è: B69G20001130001

Atteso che 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso all'affidamento diretto e l’art. 36 
comma 6  consente  alle  Stazioni  Appaltanti  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;



alla data di  adozione del presente provvedimento non vi  sono convenzioni  Consip attive o 
capienti aventi ad oggetto la fornitura da acquisire;

sul MEPA sono presenti in catalogo nella categoria Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e 
prodotti per il restauro prodotti rispondenti alle caratteristiche richieste;

da ricerche di mercato effettuate su siti specializzati e tramite preventivi richiesti ad aziende  è 
stato possibile individuare materiali di ceramica corrispondenti alle finalità indicate, e che le 
offerta presentata dalla società Hobbiland S.r.l. risulta essere in linea con le finalità richieste e 
le valutazioni tecnico economiche;

per  il  tipo  di  fornitura  richiesta,  non  sono  rilevabili  rischi  da  interferenza  per  i  quali sia 
necessario adottare misure di sicurezza o redigere il DUVRI;

Visti

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione C.C. n. 64 del 24/04/1992; 

l'art.107  c.2  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  la  competenza  dei  dirigenti 
relativamente  all'adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa;

Il regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 30/03/2006;

l'art. 9 c. 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009;

l'art. 4 co.2 del Dlgs n. 165/2011;

l'art. 32 c.2 del D.lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal Dlgs n. 
56/2017, il quale dispone le procedure per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, alla 
quale la stazione appaltante deve attenersi per procedere all'affidamento diretto;

l'art. 1 c. 512 della L. n. 208/2015. così modificato dall'art. 1 c. 419 della 232/2016, il quale 
stabilisce  che  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti 
tramite gli strumenti di acqusito di Consip S.p.a.;

il punto 4 lettera d) della circolare AGID n. 2 del 24.06.2016 che individua specificatamente il 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione2 (MEPA) fra gli  strumenti di acquisto e 
negoziazione disponibili presso Consip S.p.a.;

la DGC n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti, “Linee Guida 
per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni”;

le norme di e-procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici;

le Linee Guida ANAC n. 4 - recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018;

Ritenuto che 

risulta corretto procedere, previa disamina delle proposte presenti sul MEPA, ad un affidamento 
diretto mediante l'emissione di un ODA (ordine diretto di acquisto) per materiali ceramica per 



attività di laboratorio artigianale e artistico;

l'oggetto del contratto è la fornitura di materiali per ceramica, con le caratteristiche tecniche 
riportate nelle bozze di ordine allegate al presente atto;

in seguito ad un'attenta indagine di mercato , condotta su MEPA, relativamente ai prezzi, alla 
qualità  e ai  tempi e modalità  di  consegna,  la ditta Hobbiland S.r.l.,  si  è dimostrata la più 
competitive, con il rapporto qualità/prezzo più vantaggioso fra le offerte presenti sul mercato 
elettronico;

Attestata 

l'assenza di  situazioni  di  conflitto d'interessi,  anche potenziale, ai sensi  dell'art.  6-bis della 
legge 241/1990, come introdotto dall'art.1, c. 41, della legge n. 190/2012;

la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis 
del D. Lgs 167/2000 e degli artt. 13, comma 1 lett.b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 
regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 4/2013 ;

in  relazione alla  procedura  da  attivare  è  stato  acquisito  il  seguente  numero di  smartCIG: 
ZC9341E0CF  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 
dell'Autorita Nazionale Anti Corruzione, riportato in oggetto.

Posto che

il  perfezionamento del  contratto è subordinato all’acquisizione della dichiarazione,  da parte 
della ditta affidataria, con firma digitale ed allegata all’offerta, pena l’esclusione, di essere a 
conoscenza dell’obbligo di  osservanza del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall’Ente  con 
deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017 - 
scaricabile  dal  sito  del  Comune: 
http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990 -  e  delle 
relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in 
esso contenute;

che, parimenti, il contratto è subordinato alla sottoscrizione del Patto di Integrità fra il Comune 
di  Napoli  –  Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e la ditta affidataria, ai  sensi  della 
deliberazione di G.C. n. 797 del 3.12.2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione 
del contratto, e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

che ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile esonerare la società 
Hobbiland  S.r.l. dal  prestare  cauzione  definitiva  a  garanzia  della  prestazione,  in  quanto 
trattasi di forniture di modesta entità, da eseguirsi in unica soluzione;

Acquisite le dichiarazioni e la documentazione necessarie per l’istruttoria, che viene svolta dal 
Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni comuni

DETERMINA

1. affidare ai sensi dell'art.36, co 2, lett a) del D.lgs.n.50/2016, alla società Hobbiland 

S.r.l. (08299610157),  con sede legale in  via P. Neglia 3, 20025 Legnano ITALY , la 

fornitura di materiali  per ceramica e mosaico mediante ordine diretto di acquisto su 

MEPA;



2. Impegnare ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L., a favore della società  Hobbiland S.r.l., 

l'importo  complessivo  di  €  4.773,159.  (stanziamento  del  capitolo  €  5.600),  di  cui 

imponibile pari ad € 3.842,47 ed IVA al 22% pari a € 861,039, spese di spedizione € 

69,95., impegnando tale importo sul capitolo n.101590 art. 20 denominato “Acquisto di 

beni di consumo in ambito PUC” codice di bilancio: 12.04-1.03.01.02.999 bilancio 2021.

di dare atto che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento 
della  sussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e/o  di 
irregolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli e irregolarità contributiva 
(DURC);

che l’affidamento è subordinato all’accettazione da parte dell'affidatario, tramite sottoscrizione 
digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/2015.

di prendere atto che, nel momento in cui  l'Ordine Diretto verrà caricato e registrato sulla 
piattaforma  MePA,  il  contratto  si  intenderà  automaticamente  perfezionato  con  contestuale 
assolvimento del bollo virtuale;

di precisare che alla liquidazione in favore delle società suddette  si procederà con successivo 
atto,  previa  presentazione  di  regolare  fattura  ed  a  seguito  di  verifica  della  qualità  della 
fornitura prestato risultante da apposito verbale redatto dai tecnici del Servizio pianificazione 
urbanistica generale e beni comuni;

di  disporre  che  venga  assicurata  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  Web 
istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Si  attesta  che  il  presente  documento  contiene  dati  personali  trattati  in  conformità  alle 
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle 
relative norme di legge.

ALLEGATI

•Ordine in bozza n. 6506430

Sottoscritta digitalmente dal dirigente 
del  Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e beni comuni

(arch.Andrea Ceudech)

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del Dlgs 7/3/2005, n.  

82 e s.m.l. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  

sensi dell'art. 22 del Dlgs 82/2005.


		2021-12-14T11:42:04+0000
	ANDREA CEUDECH




